

## GLÆDELIG JUL!

Jeg som et Barn mig glæde vil  
Og sjunge i det høje,  
Ej Sorg i Dag paa Jord er til,  
Som tør min Sjæl nedbøje;  
I Dag er fattigst Bøttelrig  
Et Paradis er Jorden mig,  
Til mig Guds Engle kvæde:  
I Dag er dig en Frelser fød,  
I Dag al Verdens Sorg er død,  
Og født al Verdens Glæde!

Kom, høje, ringe, store, smaa,  
Enfoldige og vise,  
Lad os til Jesu Krybbe gaa  
Og Verdens Frelser prise!  
Forgæves lyse Stjernen ej,  
Se, Konger følge Hyrder Vej,  
Hør Himlens Engle kvæde:  
I Dag er os en Frelser fød,  
I Dag al Verdens Sorg er død,  
Og født al Verdens Glæde!

INGEMANN.

### DEMOKRATER KONFERERER MED HARDING.

Fra Marion, O., meddeles under 18. ds.: Wm. J. Bryan, Talsmand for Nationernes Lige med eller uden Reservationer, og Senator James Reed, Missouri, en af Ligaens hidtil bedste Modstandere, talte i Gaar med Harding om Planerne for den nye Administrations Udenrigspolitik. Begge syntes at mene, at Harding følger de rette Linier. Man siger, at Harding vil meddele sin Plan om faa Uger. Harding og Bryan var om Eftermiddagen til Stede ved et Møde af Lægmand i den presbyterianske Kirke. — Efter Konferencen udtalte den demokratiske Leder: „Jeg tror, at Harding er ikke blot ærlig og samvittighedsfuld men tillige en Mand, hvis hele Hensigt er at gøre, hvad han tror er bedst for det amerikanske Folk. Det amerikanske Folk kan stole paa ham og være forhaabningsfuldt.“

Bryan udtalte, at han og Harding var enige om fundamentale Ting i baade Politik og Religion. Han afslog at diskutere den Plan, der var fremlagt forrige Uge om Referendum angaaende Krig, en Plan, som Bryan selv foreslog for ti Aar siden, og som han fremdeles billiger.

### Vort eget Land.

**Tømmerprisen falder.** Nedsettelse paa 20 Procent i Detailprisen paa Tømmer bekendtgjordes den 19. ds. af Forhandlere i Spokane, Wash. Grunden sagdes at være Overflod af Tømmer. Dette er den 6. Nedsettelse af Prisen paa Tømmer siden Februar.

**Poul Bjørnskjold prises.** Den danske Tenorsanger, Bjørnskjold gør for Tiden stor Lykke ude paa Pacifickysten. San Francisco Chronicle skriver meget rosende om hans Stemme, og Pacific Coast Musical Review skriver, at Bladet betvivler, at nogen Sanger i Amerika for Tiden overgaar ham.

**Staten N. Dak.s Jernbanekommission** har nægtet at gaa ind paa, at Banernes Fragtsatser, Passagersatser, Sovevognsatser, og Satserne for Transportation af Mælk og Fløde skal forhøjes. Som Grund til Afslaget anfører den, at den næppe har Ret til det efter Loven, og at de forlangte Priser er uretfærdige.

**Børn indebrændt.** Fire smaa Børn, der tilhørte John Schu-

mann, Winner, S. Dak., indebrændte forleden Aften, da Hjemmet ødelagdes af en Ildebrand. Schumann og hans Hustru blev saa forbrændt, at der er Fare for deres Liv. Det antages, at Branden skyldtes, at Mrs. Schumann havde heldt Kerosin paa Ilden for at faa det bedre til at brænde.

**Styrtet ned og dræbt.** Niels A. Nielsen, Jackson, Minn., gik forleden Dag op til Toppen af Vindmølletaarnet for at se, hvor hans Sønnen arbejdede ude paa Farmen, og da han var deroppe, faldt han ned i en Højde af 60 Fod og slog sig saaledes, at han senere afgik ved Døden. Han brækkede en Arm og begge Ben og fik desuden indre Skade. Afdøde var 53 Aar gammel.

**Sukkerpriserne falder.** Baade det Sukker, som fremstilles af Sukkerrør og af Sukkerroer faldt den 13. ds. 25 Cents pr. hundrede Pund, efter hvad der meddeles af „Great Western Sugar Co.“ i Denver, Colo. Prisen paa Rørsukker er nu \$8.55 pr. hundrede Pund, medens Sukker af Røer sælges for fra \$8.25 til \$8.75.

**Stor Brand i New Orleans.** Jahneke Tørdokker i Nærheden af Industrikanalen, flere Mil uden for New Orleans, blev ødelagt og fire Dampskibe blev beskadiget af Ildebrand den 16. ds., forarsaget ved Brud paa en elektrisk Kabel, der faldt ned i Mississippi Floden og antændte Olje fra en Tank. Skaden paa Dokkerne blev anslaaet til \$2,000,000 og paa Dampskibene til over \$200,000.

**Præsident Wilson køber Hus.** Præsident Wilson har købt et Hus i Washington, og det fortæller, at han har betalt \$150,000 for det. Det var hans Svoger, R. W. Bolling, som oplyste dette den 17. ds. Præsidenten skal overtage sin nye Ejendom den 15. Februar, og han vil bo der, efter at han den 4. Marts forlader det Hvide Hus.

Huset blev bygget for fire Aar siden, og Tomten optager næsten et halvt Kvartal. Det er en nydelig Ejendom.

**Frække Banditter.** To maske-ede Banditter spadserede forbi et halvt Dusin Gæster i en Restaurant i Superior, Wis., forleden Aften, rettede to Revolver mod Ejeren, der var i Køkkenet, og lettede ham for \$600. Gæsterne vidste ikke om Røveriet. Værten gjorde Anskrig og forfulgte Banditterne nedover et Smug, men de undkom. De

brød sig ikke om Kasseregistret, der indeholdt en stor Pengesum, en Diamantring og et Gulduhr. Emil Radick, som ifølge Politiets Erklæring iværksatte Røveriet, men ikke deltog i det, holdes arresteret for Undersøgelse.

**Interessante Æbler.** Miss Hannah Ottesen, Decorah, Ia., modtog iflg. „Skand.“ nylig en Del Æbler, som hun satte stor Pris paa. De blev sendt hende af den norsk lutherske Præst i Manitowoc, Wis., og var avlet paa et Træ, som Miss Ottesens Fader, Pastor I. A. Ottesen, plantede kort Tid efter sin Ankomst her til Landet fra Norge i 1852; det vil sige, han plantede Frøet, som Træet er vokset op af. Dette Træ er altsaa nu snart 70 Aar gammelt. Det blev forleden afbildet i fuld Blomst i et Magazin tilligemed Menighedens nuværende Præst og hans Familie.

**Paa de 203,120 Farme i Iowa** er der 169,551 Automobiles, 17,683 Traktorer, 26,746 Siloer og 8701 Motorvogne, oplyser Landbrugsdepartementet. Gennemsnitsstørrelsen af Farmene i Iowa er 158 Acres, og det samlede Areal er 32,979,149 Acres. I de 12 Maaneder, som endte den 30. Juni 1920, producerede Iowa 107,846,627 Dussin Æg. Der er i Iowa 9,100,434 Svin. I Løbet af de nævnte 12 Maaneder døde omkring 320,227 Svin af Svinekolera. Antallet af Fækreaturer var 4,292,702, medens Antallet af Heste var 1,270,882 og Antallet af Muldyr 74,106.

### Jorden rundt.

**Budenny i Kaukasus.** Den russiske Bolshevik-General Budennys Kavaleri koncentrerer i Kaukasus. I allierede Kredse i Konstantinopel fortolkes denne Bevægelse som et Varsel om Bolshevik-Invasion af nordlige Persien.

**Den tyske Gesandt i Japan.** To Hundrede japanske Videnskabsmænd vil underholde den tyske Gesandt og hans Stab ved en Banket i Aften, meddeles der fra Tokio under 17. ds., som en „Tribut til Tysklands Bidrag til Videnskab og en Opmuntring til fortsat Arbejde.“

**Militærskat i Schweiz.** Det militære Budget i Schweiz for 1921 er sat til næsten \$18,500,000 hvoraf over \$12,000,000 er for Udgifter til Hæren, og Rester Renter paa Mobiliseringsgæld under Krigen, meddeles der fra

Bern. Den militære Skat alene overstiger \$4.50 for hver Mand, Kvinde og Barn. Det tyder ikke paa Afvæbning.

**Tysk Fabrik lukker.** Opel Automobilfabrikker i Russelheim, 13 Mil Sydvest for Darmstadt, har lukket, meldes der fra Frankfurt a. M. under 15. ds. Bestyrelsen meddelte, at Arbejderne indtog en truende Holdning, da der blev afslaaet en Julegave paa 1000 Mark til gifte Mænd og 800 Mark til ugifte. Det vilde have beløbet sig til ialt 4,000,000 Mark, som Bestyrelsen ikke fandt, at Forholdene berettigede.

**Telefrihed i tyske Hjem.** De tyske Ministre forlanger „absolut Telefrihed i tysk Territorium“, erklærede Udenrigsminister Koch forleden i Nürnberg, Baim, i en Tale paa det demokratiske Partis Konvention. Han angreb Ententemagternes Note, hvori der forlangtes, at de tyske Repræsentanter skal opføre sig med at holde udfordrende Taler i det okkuperede Territorium. Kochs Erklæring blev modtaget med livligt Bifald.

**Ingen Tremagts Alliance.** En højstaaende Embedsmand i Diplomatiets benægtede iflg. Melding fra London af 15. Dec., at der har været nogen Diskussion under den franske Førsteminister Leygues Besøg i London om en foreslaaet Trippelalliance mellem Frankrig, Italien og England. „Et saadant Forslag er fjernet fra engelsk Opfattelse, der er tilfreds med en Entente, men er ikke forberedt paa en formel Alliance“, erklærede han. „Der er ikke begyndt Underhandling, ingen er antydning, og der vil sandsynligvis ikke blive nogen.“

**Canadas Indvandringslov.** Der var megen Bestyrtelse ved Grænsen den 15. ds. iflg. Melding fra Winnipeg paa Grund af de nye Indvandringsregler, der skal træde i Kraft langs den internationale Grænse. Indvandrere fra U. S. A., der tidligere maatte have idetmindste \$50 i Kontanter for at komme ind i Canada, skal nu have \$250, desuden skal en Mand have \$125, dersom han har Hustru og yderligere \$50 for hvert Barn. Disse Regler gælder ikke Farmere.

**Jøderne i Ungarn.** De ungarske Autoriteter tager iflg. Melding fra Wien, Skridt til at internere alle udenlandske Jøder, oplyses der i et Telegram fra Budapest. I de sidste faa Nætter er 500 jødiske Familier trukket ud af deres Senge og ført til en Interneringscamp.

Det jødiske Samfund i Warschau har appelleret til den forenede Fordelingskomite for det amerikanske jødiske Hjælpefond om at faa speciel Hjælp til Mad under Paaskefesten, da Forholdene i Polen gør det umuligt at skaffe Forsyninger til de 3,000,000 Jøder her. Hvad der kræves er usyret Brød.

**Udvandringen fra Belgien.** Udvandringen til Amerika fra Belgien vil vise omtrent 40 Procent Forøgelse i 1921 ifølge Opgivelse fra den amerikanske Generalkonsul i Brussel. I Aar har 7000 Belgiere faaet Pas til U. S. A. Næste Aar vil omkring 10,000 rejse. Der har været stor Forøgelse i Antallet af Andragender, siden Forslaget om et

Aars Ban paa Indvandringen blev fremsat.

70 Procent af Udvandrerne er Landbrugsarbejdere fra Flandern. 20 Procent er Grubearbejdere, og de øvrige 10 er Industriarbejdere af forskellige Klasser.

### EN LANG FORBRYDER- PROCES ENDT.

Første Elektrokution i Nebraskas Kriminalhistorie.

I Mandags maatte de to unge Forbrydere, Allen V. Grammer og Alson B. Cole, den ene 23, den anden 24 Aar gammel, bøde med deres Liv for Mordet af Grammers Svigermoder, Mrs Lulu Vogt.

Det var om Morgenen den 5. Juli, 1917, Mrs. Lulu Vogts Lig fandtes ved Siden af Vejen ikke langt fra hendes Hjem ved Elba, Howard Co., Nebr. Ved Undersøgelse af Liget fandtes flere Skudskaar, og der var det, som tydede paa, at hun var kastet af et Køretøj i Fart.

Mrs. Vogt havde været agtet i Nabolaget, hvor hun i lang Tid havde boet, saa det vakte stor Ophidselse, da hun fandtes myrdet, og man var straks bestemt paa, at Forbrydelsen skulde opklares.

Fortsatte Undersøgelser bragte for Dagen, at Mr. Cole, der havde arbejdet for Mrs. Vogts Svigersøn Grammer, og hvis Automobil han havde benyttet Aftenen forud, var forsvundet, saa Mistanken straks rettedes imod ham.

Der gik Uger, men saa kom man paa Spor efter ham i Wisconsin, og han vedgik sin Identitet, saa han bragtes tilbage til Nebraska, anklaget for Mord.

Omkring Elba var man saa opbragt, at der taltes om at „lynche“ Cole, men han holdtes i Omaha, hvor han endelig tilstod sin Forbindelse med Mordet. Men i sin Bekendelse medtog han Grammer, Mrs. Vogts Svigersøn, i hvis Tjeneste han havde været, da Mrs. Vogt blev myrdet. Mr. Grammer blev saa, kort sagt, ogsaa arresteret og tilstod, at han havde budt Cole \$500 for at myrde hans Svigermoder.

De to Mænd blev saa i Marts 1918 af en Jury i Howard County dømt til at dø i den elektriske Stol. Fra den Tid og indtil i Mandags har der været gjort alt muligt for at redde de to unge Forbrydere fra Døden. Først bestemtes den 12. Juli 1918 som Dagen for Dommens Fuldbgyrdelse, og siden blev Tiden udsat 18 Gange, saa det var først 19. Gang (20. Dec., 1920) der ikke mere fandtes nogen Udvej til at hindre Rettens Gang.

Det er første Dødsdom, der er bleven udført i Staten, siden Legislaturen i 1913 forandrede Maaden at udføre Dødsdom paa fra Hængning til Elektrokution, og det var ligesaa den første Dobbelt-Eksektion i Nebraskas Historie.

Det har sin Interesse, at Dødsdommen blev udsat saa ofte og saa længe og saa alligevel ikke kunde afværge. Det viser, at Forbryderne gaves enhver Chance, Loven tillader, men kommer uden om Lov og Ret, det lod sig ikke gøre. Mordet af Mrs. Lulu Vogt var ogsaa eet af de mest koldblodige og forud overlagte Mord i Statens Historie.

### INDSAMLINGEN TIL DE NØDLIDENDE

Forretningsmænd og professionelle Mænd og Kvinder i Omaha lovede i Mandags at bistaa Indsamlingen af \$52,000 i Douglas County til Hjælp for de hungerlidende Børn i Europa. Det betyder Redning af 5,200 Børns Liv, dersom \$10, som man har anslaaet, vil redde eet Barns Liv fra Hungersdød. — Det var den officielle „drive“s Begyndelse, som vil blive fortsat til 1. Jan.

Denne Begyndelse gjordes ved en Dinner, som Mr. G. W. Wattles, Formanden for Indsamlingen i Nebr., gav. Nebraskas Quota er \$330,000 eller Midler til at redde 333,000 Børns Liv.

Mr. Wattles sagde: „Denne Indsamling i Douglas County og Nebraska betyder ikke blot Redning af europæiske Børns Liv; den kan faa Betydning for vore egne Børns Liv. For dersom disse Børn lever, og de faar at vide, at deres Liv skyldes Folk i Amerika, saa har vi i disses Hjerter bygget en Forskansning af Kærlighed, der er ti Fold stærkere end et Hundrede Skanser med Maskingeværer, bemandede med Amerikanere i Europa.“

Mr. Wattles følte sig skuffet i sin egen Kirke i Søndags, da han hørte Præsten tillyse, at Offeret den Dag skulde benyttes til Juledekorationer i Kirken.

„Det trykkede mig“, sagde han, „og da jeg hørte Korets yndige Sang, hørte jeg ikke deres Stemmer, men gennem deres Røst hørte jeg de europæiske Børns ynkelige Raab om Brød.“

Rev. Frank G. Smith ved First Central Congregational Kirke rejste \$2,300 i sin Kirke i Søndags, og i den svenske Missionskirke samledes der \$221.44. Andre Præster har lovet at tage fat næste Søndag. Det største Bidrag ved Dinneren i Mandags var \$500. Den anden subskriberede \$100, atter en anden \$50, og mange gav mindre Bidrag.

### KONSTANTINS MODTAGELSE.

Athen, 20. Dec. Kong Konstantin holdt i Gaar et dramatisk, triumferende Indtog i Grækenland efter sin Landflygtighed, der begyndte den 14. Juni 1917, da han og Kronprinsen blev fjernet fra Grækenland af Englænderne. Kongen blev modtaget paa Stationen af den kongelige Familie, Embedsmand, Deputerede og andre fremragende Personer.

Folkemassen brød igennem en Kordon og kastede Blomster til Kongen og Dronningen, der begynde græd ved Demonstrationen. Derefter kom en triumferende Procession, der var næsten en Mil lang, fra Stationen til Katedralen, hvor der blev lyst Velsignelse. Mange Folk græd af Glæde. Man antog, at over 200,000 Mennesker deltog i Demonstrationerne. Folk var saa bevægede, at Gudstjenesten ofte maatte afbrydes. Under Højtidelighederne i Kirken besvime de Dronningen i sin Stol og blev af Kongen og Kronprinsen båret ud gennem Folkemassen.